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 برخه   مهڅلوېښت 
 

 
  ملتونه ملګری

 agencies Specializedبنسټونه تخصصی --
 پېژندنه:  او ځانګړتیاوې  بنسټونو تخصصي د – لومړی

 کې  ماده ۵۷ په  کړنلارې  همدې  د  خو  راغلی؛  دی  نه   تعریف  بنسټونو  تخصصي  د  کې  کړنلاره  په  ملتونو  ملګرو  د
 شوي:  لیکل داسې
  په   مخې  له  اساسنامو  خپلو  د  او شوي  جوړ  امله   له  تړونونو  د  منځ،  تر  هېوادونو  د  چې  بنسټونه  تخصصي  هغه  –   الف

 مسوولیتونه  نړیوال  پراخه  کې  برخو  )مشابه(  ورته  نورو   او  روغتیایي  کړنیزو،  زده  فرهنګي،  ټولنیزو،  اقتصادي، 
 دي. تړلي پورې ملتونو ملګرو په  به سم سره مادې  ۶۳ د لري،

 وبلل   بنسټونه  تخصصي  به  وروسته  دې  له  کېږي،  تړل  پورې  ملتونو  ملګرو  په  توګه  دې  په  چې بنسټونه هغه  –  ب
 لري:  ځانګړتیاوې لاندې بنسټونه تخصصي چې ښکاري دې  شي.له

 شوي، جوړ مخې له تړونونو د منځ تر هېواونو د         ·
 لري، مسوولیتونه نړیوال پراخه کې برخو بېلابېلو په         ·
 منځ  تر  دواړو  د  یعنې  شته.  اړیکې  منځ  تر  ملتونو  ملګرو  او  بنسټونو  دې  د  مخی  له  مادې   ۶۳  د  کړنلارې  د         ·

  لارې   له  شوری  ټولنیزه  او  صادياقت  او  ټولنې  عمومي  د  یې  ملتونه  ملګري  چې  وي،  شوي  لاسلیک  تړون  یو  باید
 شي.  وڅارلی

 څرنګوالی: اړیکو د بنسټونو تخصصی او ملتونو ملګرو د
 ساتي:  اړیکې داسې دواړه دا مخې، له تړونونو د بنسټونو تخصصي د سره ملتونه ملګرو له
  د  خو  شي؛  کولای  نهبحثو  کې  غونډو  په  استازي   دا  ګډون.   استازو  د   خواوو  دواړو  د  کې  غونډو  په   بل  د  یو          ·

  تخصصي   د  او  سرمنشي  ملتونو  ملګرو  د  چې ،شته  کمیټه  اداري  یوه  پاره  له  همغږیو  د  اړیکو  داسې  د لري.  نه  حق  رایې
 برابروي. همغږي او څېړي فعالیتونه بنسټونو تخصصي ټولو د او لري غړیتوب پکې چارواکي جګپوړي بنسټونو

  )د  لری.  حق  سپارښتنو  د  ته  بنسټونو  تخصصي   شوری،  ټولنیزه  او  اقتصادي   یا  ټولنه عمومي ملتونو  ملګرو  د         ·
 مواد(.  ۶۲ او ۱۷ کړنلارې

 خپله   بنسټ  تخصصي  هر  چې  هم  څه  که  منظوري.  بودجې  د  بنسټونو  تخصصي  د  خوا  له  ملتونو  ملګرو  د         ·
 په   ملتونو  ملګرو  د  منظوري  بودجې  د  خو  لري؛  خپلواکي  بشپړه  کې  چارو  مالي  خپلو  په  او  جوړوي،  خپله  بودجه

 شي   کولای  بحث  بودجه  دې  په  کې  حال  داسې  په  کمیټه(  یا  ډله  مشورتي  بودجې  )د  او  لري  اړه  پورې  ټولنه  عمومي
 لري.  نه یې واک تعدیل د چې

  جوړښت   کورنی  خپل  او  ګوماري  کار  په  کسان  مخې،  له  اړتیا  خپلې  د  بنسټ  تخصصي  هر  چې  دې   له  سره         ·
 کېږي. بلل کوونکي کار ملتونو ملګرو  د ټول خلک دا  خو لري؛

  
 غړیتوب:  بنسټونو تخصصي د – دویم

 توپیرونه  لږ  –  لږ  خو  دي؛  مقررات  بنسټونو  یا  ټولنو  نړیوالو  د  همغه  غړیتوب،  کې  بنسټونو  تخصصي  په   چې  هم  څه  که
 راشي.  به دلته چې شته
 غړي: نوي او غړي اصلي –  الف

 جوړونکې  په  بنسټ   تخصصي   د  چې  دي  هغه  اصلي  کوي.  توپیر  ترمنځ  غړو  نویو  او  اصلي  د  بنسټونه  تخصصي 
 اوسني  دې   په  بیا  چې وی، لرلای  غړیتوب  کې  بنسټ  یا  ټولنه   پخواني  هغه   په  یې  یا  او   اخستي   برخه   یې  کې  غونډه
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 نومونه  غړو  اصلي  خپلو   د  کې  ضمایمو  په  اساسنامو  خپلو  د  )هواپېژندنه( IMO او ITU، FAO شوی.  بدل  بنسټ
 کړي. یاد

 کېږي: پېژندل داسې  غړي نوي
  هېواده  متقاضي  له  او  واخلي  غړیتوب  کې  بنسټ  تخصصي  کوم  په  چې  لري  حق   دا  غړی  هر  ملتونو  ملګري  د         ·

 د  چې هېواد یو داسې چېرته که ولېږي. لیک رسمي  یو اړه په  منلو د اساسنامې د بنسټ  مطلوب د چې کېږي غوښتل
 ځینې  .شته اړتیا  ته فقی موا  بنسټ  د  وغواړي،  غړیتوب  کې  بنسټ  تخصصي  کوم  په  وي،  نه  غړي  ملتونو  ملګرو

  غواړي  رایې %۸۰ ان ICAO لکه  نور  ځینې  خو  غواړي؛   رایې %۶۶.۶۶ نور(  داسې  او IMO، ITU)  بنسټونه
 .رایی کی سلو په سل  WHO لکه ځینې او
 غړیتوب   خپل  د  کې  بنسټ  هر  په  چې  غواړي،  څخه  هېوادونو  متقاضي  له  کړنلارې  بنسټونو  تخصصي   د         ·

 ورسوي. ته پای ننه د کې بنسټ په کارونه،
 :توب الدولي بین بنسټونو تخصصي  د – ب

 مثال  د  شته.  استثنات  ځینې  خو   شي؛  اخستلای  غړیتوب   کې  ټولنو   نړیوالو  په  دولتونه  یوازې  چې  ده  دا  قاعده  عمومي
 یا  شته،   هم  استازي  خاوندانو  د   کار  د   او  کارګرانو  د  سربېره  دولتونو  په   کې ILO په  توګه  په
  شي.   لرلای  استازي  هم  سیمې  لاندې  قیمومیت  تر  کې،  ټولنه  نړیواله   په  سمندرونو  د  او  )هواپېژندنه( ITU، IMO په
  )هواپېژندنه(  IMO لکه  نورو  ځینو  په  خو  لري؛   نه  حق   رایې  د  کې  ټولنه  نړیواله  سمندرونو  د   او ITU په   استازي  دا

 لري.   هم حق رایې د کې
 رسیدل:  ته پای او ځنډیدل غړیتوب د کې بنسټونو تخصصي  په – ج
 لري.  نه  توپیر  ډېر  سره  ټولنو  نړیوالو  نورو  له  احکام،  رسېدلو  ته  پای  یا  ځنډیدلو  غړیتوب  د  کې  ټولنو  تخصصي  په 

  هم   څخه ILO له   ځنډیدل،  غړیتوب  د  یا  لوت  غړي  کوم  د  څخه  ملتونو  ملګرو  له  ،ILO لکه  بنسټونه  تخصصي  ځینې
 پېژني. شان په ځنډیدلو یا وتلو د
  او   پولي  سربېره  دې  په   لري.   معنی  وتلو  د   هم   څخه  نورو  دوو  له   وتل،  څخه   یو  هر  IDA او WB، IMF له

 شي.  هم )اخراج( ویستلی نیسي، ونه کې پام په احکام میاساسنا  د ټولنو، دې د چې غړي  هغه هر بنسټونه، مالي
 ارګانونه:  بنسټونو تخصصي د – درییم
  لري:   ارګانونه  کوونکي  اداره  درې ،بنسټونه  تخصصي   ملتونو  ملګرو  د  توګه  ځانګړي  په  او   ټولنې  نړیوالې  ټولې

 ارګان  کوونکی  پرېکړه  او  ځای  اصلي  ادارې   د  بنسټ  هر  د  ټولنه  عمومي  دارالانشا.  او  شوری   اجراییه  ټولنه،  عمومي
  یو   د  چې  دی  ارګان  لوی   دویم  بنسټ  هر د شوری  اجرائیه  کوي.  پرېکړې  لویې  او  دي  جوړ  هېوادونو  غړو  له  چې  دی

 بیایي. ته مخ چارې ورځنې بنسټ هر د دارالانشا ټاکي. یې ټولنه عمومي چې کېږي اداره خوا  له غړو هغه شمېر
 ټولنه: عمومي –  الف

 ټولنه   عمومي  یې  ځینې  کوي.  فرق  بله  تر  یو  ه،نومون  ارګان  کوونکي  اداره  اصلي  د  بنسټونو  ځینو  د  اېښودنه:  نوم  -
  )   ییوا  ورته  کنفرانس  عمومي نور  ځینې  چې  کې  حال   داسې   په  (؛ WHO، ICAO لکه  ) بولي
  اصلي   خپلې (IFC او IBRD، IMF، IDA)  بنسټونه  مالي  او  ( IMO، ITU، UNIESCO، WFP ، ILO لکه

 بولي. کمیټه  رییسانو د یا هیات مدیره ارګان مرکزي
  کې   ارګانونو  کوونکو  اداره  اصلي  مرکزي  په  بنسټونو  تخصصي  د  دولتونه  ټول  چې  دې  له  سره بحثونه:  او  جوړښت -

 کوي.   توپیر  بله   له   یو   شمېر  دولتونو  غړو  د  کې  ارګان  نوموړي  په  کې  بنسټونو  بېلابېلو  په   خو  لري؛  غړیتوب
  غړو  له  بنسټونه  مالي  او  پولي  شته.   هم  ازياست  خاوندانو  د   کار  د  او  کارګرانو  د  سربېره  دولتونو  په  کې  ILO په

 عمومي   په  )هواپېژندنه( IMO ولېږي.د  استازی  )نایب(  مرستیال  یو  او  استازی  اصلي   یو  ته  بنسټ  چې   غواړي  دولتونو
 ډېرو  په  چې  کې  حال  داسې  په   اخلي،  برخه  مشران  ټولنو  او  دفاترو  د  هواپېژندنې  د  دولتونو  غړو  د  کې  کنفرانس
 کوی.  ګډون استازی یو دولت هر د کې بنسټونو

 غونډه  ځل  یو  کې  کال  په  معمولاً   ارګانونه  کوونکي  اداره  اصلي  بنسټونو  تخصصي  د غونډې:  بنسټونو  تخصصي  د -
 غونډه  یوه   کې  کلونو  دوو  په  چې  شته  هم  داسې  ځینې  خو  نور(؛  او WFO، WHO، WB)  لکه  کوي

 ټولنه(. نړیواله سمندرونو د  او UNESCO لکه )جوړوي
  لري  نه  مهالویش  ټاکلی  پاره  له  غونډو  خپلو  د  )هواپېژندنه( IMO او ټولنه  نړیواله  پست  د  ،ITU لکه  بنسټونه  ځینې

 په  بیلګی  د  ،ټاکلی  ورته   یې  حداقل  هغه  خو  ټاکي؛  ځای  او  وخت  غونډې  بلې  خپلې   د  کې  غونډه  هره  په  او
  په  ITU او  ټولنه  نړیواله  پست  د  او  کې  کلونو ۴ هرو  هپ  ېژندنه(  )هوا IMO او  کې  کلونو  دریو  هرو  په ICAO توګه
  پرېکړه  غونډه  استثنایي د رګانونها مرکزي  بنسټونو تخصصي ډېرو د جوړوي. ناسته یوه  هرومرو  کې کلونو ۵ هرو

 شي. کولای هم
  یا   اکثریت  ساده  په  پرېکړې  لري.  رایه  یوه  هېواد  غړی  هر  کې  بنسټونو  تخصصي  په څرنګوالی:  ورکولو  رایې  د  -

 ي. و راغلي یې کې اساسنامه په چې کېږي اکثریت هغه
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  لري؛  حق  لومړنی  رایو ۲۵۰ د   غړی  هر  کې IMF په  توګه  په  بېلګې  د  لري.  توپیر  رایه  کې  بنسټونو  پولي  او  مالي  په
 وارګانون  اړوندو  او WB په   کوي.  ترلاسه  رایه  بله  یوه  ده، $ ۱۰۰۰۰۰ چې  پاره  له  ونډې   اضافي  هرې  خپلې  د  خو
 لري.  رایه یوه پاره له سهم  هر خپل د دولت غړی هر کې

 عمومي لکه یادېږي نومونو  بېلابېلو په چې ارګان کوونکی اداره اصلي )نقش(: ونډه ارګان کوونکي اداره اصلي د -
 کوي. همغږي کارونه ټول بنسټ د او کوي پرېکړې اصلي هیات مدیره او کنفرانس عمومي ټولنه،

 کوونکو   اداره  اصلي  چې  وړي  ته  مخ  کارونه  هغه  کې  بنسټونو  تخصصي  په  ارګانونه  اجراییه ارګان:  اجراییه  – ب
 وي.  کړي منظور ارګانونو

 )لکه  هیات  مدیره  کې  ځینو  په  (،WFP او IMO )لکه  پلاوی  اجراییه  کې  بنسټونو  ځینو  په  ارګان  دا  ایښودنه:  نوم
(WHO، UNESCO او UPU) په او ITU کېږي.  بلل مجلس اداري کې 

  د  یا  او  ارزښت  د  هېوادونو  د   کې  برخو  اړونده  په  یا  وېش،  جغرافیایي  د  یا  غړي   کې  ارګانونو  اجراییه  په غړیتوب:
 کېږي. ټاکل مخې له ونډو مالي د کې پانګه په بنسټ

  نو ټول  نړیوالو  نورو  د اتامتیاز  او  مصونیتونه  دندې،  جوړښت،  دارالانشاګانو  د  بنسټونو  تخصصي  د دارالانشا:  – ج
  کې   ځینو  په  (،IMF )لکه   مشر  اداري  کې  ځینو  په  سرمنشي،  کې  ځینو  په مشران بنسټونو  دې  د  دي.  شان  په UN لکه

 کېږي.  بلل مدیر لوی کې ځینو په او (WB )لکه رییس
  ځانګړې   نړیوالې  چې  دي  بنسټونه  خپلواکه  ملتونو  ملګرو  د  بنسټونه  تخصصي  وېش:  بنسټونو  تخصصي  د  –څلورم
  د  لري.   قوانین  او  غړي  جوړښت،  ځانګړی  خپل  یو  هر  او  لري  تړونونه  سره  ملتونو  ملګرو  له .وړي  ته  مخ  دندې

 کوي.  همغږي  چارې  بنسټونو  تخصصي  د  کې  منځ  خپل  او  ملتونو  ملګرو  له  شوری  ټولنیزه  او  اقتصادي  ملتونو  ملګرو
 له ملتونو  ملګرو  د  روستهو  ډېر  خو  وو؛  فعال  مخکې  څخه  جوړښت  له  ملتونو  ملګرو  د  ان  بنسټونه  تخصصي  ځینې
 ورکوي. راپور ته شوری ټولنیزې او اقتصادي ملتونو ملګرو د بنسټونه دا شوي.  جوړ توګه خپلواکه په یا او خوا

 کېږي: وېشل برخو ۴ په بنسټونه دا
 UPU او ITU ټولنه، نړیواله سمندرونو د  ،ICAO لکه مخابرات او ترانسپورت         ·
 ILO، WHO، WFP لکه چارې ټولنیزه         ·
 . WTO او IMF یې، ډله   او WB کې برخو اقتصادي او  مالي په         ·
 پېژندنه(.  )هوا IMO او UNESCO، IAEA لکه برخی فرهنګي او  علمي         ·

 رو ملګ   د   کې  نظام دی په  چې   ده  ټولنه  نړیواله  یوه IAEA لري.  بنسټونه  تخصصي ۱۶ نهملتو  ملګرو  اوس  –   اوس
 دې  په  هم  نیولی  ځای GATT د  چې WTOکېږي.  شمېرل   نه  بنسټ  تخصصي  خو  کوي؛  کار  لاندې  نظر  تر  ملتونو

 [ 1راځیږ] نه کې  بنسټونو تخصصي
 شی: وپیژندل نوبت په بنسټونه تخصصی ملتوو ملګرو د  به دلته
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